# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Handlexikon zu Cicero

**Merguet, Hugo**

**Leipzig, 1905**

C

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-2871](#)

in buccam venerit; A VII 10. cum garrimus, quicquid in buccam; A XII 1, 2.

**bucina**, Horn: I. te gallorum, illum bucinarum cantus exsuscitat; Muren 22. — II. signum bucina datur; Ver IV 96.

**bucula**, kleine Röhre: ut (Athenienses) ex aere Myronis buculam (amittant); Ver IV 135. (Hannibalem) ex eo auro buculam curasse faciendam; div I 48.

**bulla**, Knopf, Budel, Knöpfel: I. bullas aureas omnes ex iis valvis, quae erant multae et graves, non dubitavit auferre; Ver IV 124. — II. neque te tam commovebat, quod ille cum toga praetexta, quam quod sine bulla venerat; Ver I 152.

**Cachinnatio**, schallendes Gelächter: ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio; Tusc IV 66.

**cachinno**, laut auflachen: ridere convivae, cachinnare ipse Apronius; Ver III 62.

**cachinnus**, lautes Lachen: (Curio) cachinnos inridentium commovebat; Bru 216. in quo Alcibiades cachinnum diecitur sustulisse; fat 10.

**cadaver**, Leichnam: I. tu P. Clodii cruentum cadaver eieci domo, tu in publicum abiectisti, tu nocturnis canibus dilaniandum reliquisti; Milo 33. stratis cadaveribus parricidarum; Phil XIV 27. — 2. ab hoc electo cadavere quicquam mihi opis expetebam? Piso 19.

**cado**, fallen, sinken, abfallen, endigen, ausspringen, untergehen, unterliegen, hingehören, anheimfallen, verfallen, fällig werden, widerfahren, ausfallen, zutreffen, passen: I. si cecidisset, ut volumus; ep I, 7, 5. verebar, ne ita caderet, quod etiam nunc vereor, ne . . .; ep II 19, 1. cecidit belle; A XIII 33, 4. ei (Ciceroni) ex praediis, ut cadet, ita solvetur; A XV 20, 4. — II. quae in quem cadunt, in eundem cadit ut serviat, ut vietum, si quando, se esse fateatur; Tusc III 14. f. III. alqd A III 1. — 2. in quem cadit misereri, in eundem etiam invidere; Tusc III 21. — III ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non, quem ad modum oportet, egerit; inv II 57. (medius ille) alte cadere non potest; orat 98. noluerunt ita quemquam cadere in indicio, ut . . .; Muren 58. qui pugnantes pro patriae libertate ceciderunt; nat III 49. si Daphitae fatum fuit ex equo cadere atque ita perire; fat 5. non debemus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod . . .; ep VI 1, 4. minus multi iam te advocato causa cadent; ep VII 14, 1. casurus (videor) in aliquam vituperationem; A XIV 13, 4. signum est, quod sub sensum aliquem cadit; inv I 48. quaecumque in hominum disceptationem cadere possunt; de or II 5. hoc mihi cecidit peropportune, quod venistis; de or II 15. quae cadunt similiter; de or III 206. quod sub aurum mensuram aliquam cadit || cadat ||; orat 67. eodem pacto cadentia; orat 84. ea vel aptissime cadere debent; orat 223. quae in exortationem cadunt omnia; part or 12. omnia cadunt in eam formam causarum; part or 100. nihil mihi optatis cadere posse, quam ut tu me quam primum consequare; A III 1. cui cadunt ea, quae diligenter sunt cogitata, taeterrime; A X 12, 1. f. II, 1. in quem cadit aegritudo, in eundem metum cadere necesse est; in quem autem metus, in eundem formido, timiditas, pavor, ignavia; Tusc V 52. istis latronibus iam pridem arma de manibus cecidissent; Phil XIV 21. auctoritas principum cecidit; har resp 60. si neque sidera neque sol neque caelum

**bustuaris**, für die Leichenfeier bestimmt: si mihi cum illo bustuario gladiatore decertandum fuisset; Piso 19.

**bustum**, Leichenbrandstätte, Grabmal, Grab: I. 1. cui (latroni) templum illud fuit bustum legum omnium ac religionum; Piso 11. — 2. tu, bustum rei publicae; Piso 9. — II. 1. quod (lex) »bustum usu capi« vetat, tuetur ius sepulchorum; leg II 61. cum idem bustum in foro facerent, qui . . .; Phil I 5. — 2. signum de busto meretricis ablatum: dom 112. qui (Sardanapallus) incidi iussit in busto: »haec habeo, quae edi«; Tusc V 101. L. Quintius ad bustum Basili vulneratus et despoliatus || spoliatus || est; A VII 9, 1.

sub oculorum aspectum cadere potuissent; Tim 52. comprehensio in spondios cadit; orat 223. formido, ignavia, metus: f. aegritudo. in idem genus orationis verborum cadunt lumina omnia; orat 95. in mundis innumerabilibus aliis nascentibus, aliis cadentibus; nat I 67. in eam diem cadere nummos, qui a Quinto debentur; A XV 20, 4. pavor: f. aegritudo, qui pedes in orationem non cadere qui possunt? orat 188. quod (res) ita essent parvae, ut sub sensum cadere non possent; Ac I 31. cum alter res cecidisset, ac putasses; ep V 19, 1. sidera, sol: f. caelum. in quem (Caesarem) caderet nulla suspicio; A XIII 10, 3. si (tecta) ant vi tempestatis aut terrae motu aut vetustate cecidissent; of II 13. timiditas: f. aegritudo. cum similiter cadunt verba; orat 135. cum apte verba cecidissent; orat 168. quod verba melius in syllabus longiores cadunt; orat 194. — IV. a te mihi omnia semper honesta et inunda ceciderunt; Q fr 1 3, 1. qui ita talus erit iactus, ut cadat rectus; fin III 54. si minus fortissimi viri virtus civibus grata cecidisset; Milo 81.

**caduceus**, Heroldsstab: qui possit non tam caduceo quam nomine oratoris ornatus incolumis vel inter hostium tela versari; de or I 202.

**caducus**, hinfällig, vergänglich, verfallen, herrenlos: non eloquentem quaero neque quicquam mortale et caducum; orat 101. quae fragilia essent et caduca; leg I 24. qui ex animo constet et corpore caduco et infirmo; nat I 98. quam (celeritatem) nisi in via caduae hereditates retardassent; Phil X 11. in quam (prudentiae doctrinaeque possessionem) homines quasi caducam atque vacuam involverunt; de or III 122. quoniam res humanae fragiles caducaeque sunt; Lael 102. quae (vitis) natura caduca est et, nisi fulta est, fertur ad terram; Cato 52.

**caecitas**, Blindheit, Verblendung: I. furorem esse rati sunt mentis ad omnia caecitatem; Tusc III 11. — II. augarem Tiresiam numquam inducent deplorantem caecitatem suam; Tusc V 115. — III. certae scholae sunt de debilitate, de caecitate; Tusc III 81. — IV. in furore animi et caecitate; dom 129.

**caeco**, blind, verbunden, verdunkeln: ut ne (animi aries) caecaretur erroribus; Tusc V 39. qui largitione caecarunt mentes imperitorum; Sest 139. rapida et celeritate caeca oratio; Bru 264.

**caecus**, blind, verbunden, dunkel, finster, unsichtbar, verborgen, unsichtbar: ita te caecum cupiditate et avaritia fuisse, ut . . .; Quint 83. traditum est etiam Homerum |caecum fuisse; Tusc V 114. quam caeca avaritia est! Phil II 97. »caeca caligine«; fr H IV, a, 591. quod temere fit caeco casu; div II 15. caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas; inv I 2. depressam, caecam, iacentem

domum; Scaur 45. nolo suspensam et incertam plebem Romanam obscura spe et caeca expectatione pendere; agr II 66. quod Fortuna ipsa, quae dicitur caeca, vidit; Phil XIII 10. quam (matrem) caecam crudelitate et scelere ferri videtis; Cluent 199. cum neque caeca nox ostendisset Milonem; Milo 50. in illis rei publicae tenebris caecisque nubibus et procellis; dom 24. res caecas et [ab] aspectu[s] iudicio] remotas; de or 357. »caecas in umbras«; fr H IV, a, 659.

**caedes**, Mord, Ermordung, Gemekel, Blutbad: I. quem caedes civium, quem bellum civile delectat; Phil XIII 1. nullus ei ludus videtur esse incundum quam crux, quam caedes, quam ante oculos trucidatio civium; Phil IV 11. — II. 1. nihil cogitant nisi caudem; Catil II 10. caudem a vobis liberisque vestris depuli; Sest 49. cum in silva Sila facta caedes esset notique homines interfecti; Bru 85. caudem, in qua P. Clodius occisus est, senatum indicasse contra rem publicam esse factam; Milo 12. cum alter vim caedemque fugisset; sen 38. L. Catilinam caudem senatus molientem; Piso 5. cuius (belli) exitus ex altera parte caudem ostentet, ex altera servitum; ep IV 14. 1. — 2. illos damnatos esse caedis; Ver I 72. — 3. qui caedi et flammæ vobis auctoribus restiterat; sen 7. — 4. hominem a caede abhorrentem; Sest 132. ad cotidianam caudem, incendia, rapinas se cum exercitu suo contulit; Sest 88. qui servit ad caudem incitavit; Cael 78. quid loquar de caede civium Romanorum? Phil XI 6. in caede atque ex caede vivunt; Sex Rose 78. — III. 1. urbe incendio et caedis metu liberata; Phil I 30. liberatus periculo caedis senatus; Phil I 5. — 2. erant leges, erant quaestiones vel de caede vel de vi; Milo 13. si mors legati sine caede atque ferro nullum honorem desiderat; Phil IX 14. — IV. 1. Catilinam orbem terrae caede atque incendiis vastare cupientem perfugeremus? Catil I 3. — 2. in: f. II. 1. facio. quantum manu ac viribus per caudem ac vulnera aut eripere aut retinere potuissent; Sest 91.

**caedo**, schlagen, peitschen, zerhauen, behauen, niederschlagen, fällen, töten, schlachten, morden, ruta caesa, Material, nicht met und nagelfest: I. CUM L. VOLTEIO CAEDE CONCIDE; Ver III 155. — II. virgis te ad necem caedi necesse erit; Ver III 70. quae sint ruta caesa; part or 107. cum aedes fundumve vendiderint rutis caesis receptis; Top 100. ne quid inter caesa et porrecta, ut aiunt, oneris mihi addatur aut temporis; A V 18. 1. arbores ut hiemali tempore tempestive caedi putentur; div II 33. hostium exercitum caesum fusumque cognovi; Phil XIV 1. caedit greges armentorum reliquaque pecoris; Phil III 31. caedere ianuam saxis coeperrunt; Ver I 69. lapis aliqui || aliquis || caedendus et apportandus fuit; Ver I 147. tot legionibus caesis; Phil XIV 12. cum iuberetur silicem caedere; div II 85.

**caelator**, Eisefeuer, Blitzeleher: ait (vasa ea) se suis caelatoribus velle ostendere; Ver IV 63.

**caelebs**, ehelos: »censure caelibes esse prohibento«; leg III 7.

**caelis**, himmlisch: »ira caelitum invectum malum«; Tusc IV 63.

**caelestis**, himmlisch, am Himmel, göttlich, Gottheit: A. est animus caelestis depresso in terram; Cato 77. quae (astra) orientur in ardore caelesti; nat II 41. facibus visis caelestibus; nat II 14. illa caelestis et divina legio; Phil XIII 8. cum se a caelestibus rebus referet ad humanas; orat 119. ut a caelestibus rebus ad terrestres veniamus; nat II 120. homines vim quandam esse caelestem et divinam suscipiunt sunt; nat II 14. — B. n. quem (Herculem) hominum fama in concilio caelestium conlocavit; of III 25. »tu, caelestum sator«; Tusc

II 21. — b. I. cogitantes supera atque caelestia; Ac II 127. cum caelum suspeximus caelestiaque contemplati sumus; nat II 4. — II. caelestium ordinem contemplantes; Cato 77.

**caelo**, in erhabener Arbeit ausführen, mit Bildwerken verzieren: neque me divitiae movent neque vestis aut caelatum aurum et argentum; orat 232. loricae galesaque aeneas, caelatas opere Corinthio; Ver IV 97. hanc speciem Pasiteles caelavit argento; div I 79. vendi mihi vasa caelata; Ver IV 45.

**caelum**, Meißel: Lysippus eodem caelo centum Alexandros facere non posset? Ac II 85.

**caelum**, Himmel, Horizont, Aussicht, Himmelsstrich, Stima, Witterung, Luft, Atmosphäre, Welt: I. qua ex coniunctione caelum ita aptum est, ut sub aspectum et tactum cadat; Tim 15. initio belli Marsici discessisse caelum; div I 99. rotundum ut caelum sit; de or III 178. et mundum deum esse et caelum; nat I 30. si obscurior stella extiterit, pingue et concretum esse caelum, ut eius aspiratio gravis et pestilens futura sit; sin inlustris stella apparuerit, significari caelum esse tenue purumque et propria salubre; div I 130. f. cadiit. cum (Assyrii) caelum ex omni parte patens atque apertum intuerentur; div I 2. qui (globi) versantur retro contrario motu atque caelum; rep VI 17. — II. 1. cui repente caelum, solem, aquam terraque ademerint; Sex Rose 71. cum nostri principes digito se caelum putent attingere; A II 1. 7. cum caelum totum cernerent astris distinctum et ornatum; nat II 95. totum prope caelum nonne humano genere compleatum est? Tusc I 28. distinguo: f. cerno. caelum in sedecim partes divisorunt Etrusci; div II 42. orno: f. cerno. intueor: f. I. patet. quae vis aequalis (est) illius caelum atque terras tuentis et regentis dei; leg II 9. cum caelum suspeximus; nat II 4. quodsi eorum (siderum) vi caelum modo hoc, modo illo modo temperatur; div II 93. caelum testarer ipsum; Deiot 6. tueor: f. rego. — 2. quae (sidera) infixa caelo sunt; nat I 34. sidera innumerabilia caelo inhaerentia; Tusc V 69. — 3. qui utantur crasso caelo atque concreto; nat II 42. — 4. mihi videor in caelum ascendisse; dom 75. Cn. Pompeium sicut aliquem de caelo delapsum intuerunt; imp Pomp 41. Socrates primus philosophiam devocavit e caelo; Tusc V 10. quam (facultatem) modo Crassus in caelum verbis extulit; de or II 128. ut (Socrates) non ad mortem trudi, verum in caelum videretur escendere; Tusc I 71. ad caelum exstruit villam; dom 124. quibus laudibus te omnes in caelum iure et vere ferunt; ep X 26. 2. hominum ratio non in caelum usque penetravit? nat II 153. complures in Capitolio res de caelo esse percussas; Catil III 19. posse animos in caelum quasi in domicilium suum pervenire; Tusc I 24. augures responderunt, cum de caelo servatum sit, cum populo agi non posse; dom 40. proscriptis (Sestius) se per omnes dies comitiales de caelo servaturum; A IV 3. 3. Bibulus hominum admiratione et benivolentia in caelo est; A II 20. 4. tyrannoctonus in caelo esse; A XIV 6. 2. cum suspexit in caelum; har resp 19. ut beneficiis exellentes viros in caelum fama ac voluntate tollerent; nat II 62. Salaminii nos in caelum decretis suis sustulerunt; A VI 2. 9. cum (animus) exierit et in liberum caelum quasi domum suam venerit; Tusc I 51. — III. 1. aspiratio: f. I. est; div I 130. omnia cingens et coercens caeli complexus; nat II 101. quod contemplationi caeli officere posset; div I 93. deflagrationem futuram aliquando caeli atque terrarum; div I 111. te nec terrae fremitus nec caeli discessus (terrebit); div II 60. caeli distributio docet, unde fulmen venerit; div II 45. iam corpore vix sustineo gravitatem huius caeli; A XI 22. 2. cum tam

certos caeli motus viderit; nat II 97. hunc admirabilem caeli ornatum; nat II 94. quod (Fufius), cuicunque particulae caeli officeretur, quamvis esset procul, mutari lumina putabat; de or I 179. quorum alter fines vestri imperii non terrae, sed caeli regionibus terminaret; Catil III 26. e Caucaso caeli signa servantes; div I 36. (cingulos) caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos; rep VI 21. — 2. hoc iis (animis) faciliorem ascensum et redditum in caelum fore; fr F V 97. ea vita via est in caelum; rep VI 16. — IV, 1. quae (gloria) vix caelo capi posse videatur; Phil II 114. terrane tibi hoc nebuloso et caliginoso caelo aut sata aut concreta videtur tanta vis memoriae? Tusc I 60. — 2. quod efficitur in caelo singulis diebus et noctibus; nat II 88.

**caementum**, Baustein: qui repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, caementa, arma convexit; Milo 74. † quid? si caementum bonum non habem, deturibile aedificium? Q fr III 9, 7.

**caenum**, Schmutz, Rot, Unflat: I, 1. male olere omne caenum. at non semper. commove, senties; Tusc IV 54. — 2. meministine, caenum, te prodire . . ? Piso 13. — II. si (Protogenes) Ialysum illum suum caeno oblitum videret; A II 21, 4.

**caerimonia**, Heilgkeit, Feierlichkeit, Feier, Religionssgebrauch: I, 1. religio est, quae superioris eiusdem naturae, quam divinam vocant, curam caerimoniamque ad fert; inv II 161. qui (maiores) sacra, qui caerimonias coluerunt; Milo 83. ut sacra, caerimonias religionesque defendem; nat III 5. qui perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit; Sex Rose 113. — 2. id e caerimonii sepolcrorum intelligi licet; Tusc I 67. reperiets frequentiores pontifices de mea domo quam unquam de caerimonii virginum iudicasse; har resp 13. religionem eam, quae in metu et caerimonia deorum sit, appellant; inv II 66. — II. vos, qui estis antistites caerimoniarum et sacrorum; dom 104. — III, 1. sacra Cereris summa maiores nostri religione confici caerimoniaque voluerunt; Balb 55. animos religionum caerimonii mitigavit; rep II 26. — 2. omnia sollemnia ac iusta ludorum summa cum caerimonia esse servata; har resp 21.

**caeruleus, caerulus**, dunfel, dunfelblau, schwärzlich, neutr. Meer: A. mare nonne caeruleum? Ac fr 7. »Centaurus caerulea contextus nube«; fr H IV, a, 448. caesios oculos Minervae, caeruleos esse Neptuni; nat I 83. »ad caeli caerula tempa«; div I 41. — B. »nemo haec est transvectus caerula cursu, quin astiterit«; fin V 49. »Pistrix caerula vestigat finita in partibus Austri«; fr H IV, a, 386.

**caesim**, in einem Schläge: „o rem excogitatum, o ingenia metuenda!“ membratim adhuc; deinde caesim: „diximus“, rursus membratim: „testes dare volumus“; orat 225.

**caesius**, blaugrau: f. caeruleus, oculi.

**caespes**, Rasenstück: non esse arma caespites neque glebas; Caezin 60.

**caestus**, Schlagriemen: pugiles caestibus contusione ingemescunt quidem; Tusc II 40.

**calamister**, Brenneijen, Rünftelei: I. ne calamistri quidem adhibebuntur; orat 78. — II. frons calamistri notata vestigiis; sen 16. — III. qui (inepti) volent illa calamistris inurere; Bru 262.

**calamistratus**, gefräufelt, mit gebrannten Löfen: calamistrata coma; Sest 18. huins calamistrati saltatoris virtus; sen 13.

**calamitas**, Schaden, Verlust, Unglück, Verbrüngnis, Rot, Niederlage: I. defensoris conquestio est calamitatis eius, quae non culpa, sed vi maiore quadam acciderit; inv II 102. si qua calamitas hunc in hoc iudicio adfixerit innocentem; Cluent 201. quos cives belli calamitas reliquos fecerat; Ver II 86.

in ceteris rebus cum venit calamitas, tum detrimentum accipitur; imp Pomp 15. — II, 1. Cannensi calamitate accepta; of III 47. ne quid absens (Quintus frater) acciperet calamitatis; A III 9, 1. ut calamitatem provinciae cognoscatis; Ver II 134. multis signis Lacedaemonii Leutriacae pugnae calamitas denuntiabatur; div I 75. ut omnibus iniuriis et calamitatibus, quas te praetore tulerunt, in posterum liberentur; Ver III 203. is (Pompeius) propagatione vitae quot, quantas, quam incredibiles hausit calamitates! Tusc I 86. quem ad modum calamitatem mean non modo levaret, sed etiam honestaret; sen 24. ut cum his necessariis lugere suam calamitatem liceat; Sulla 89. propulsandae calamitatis suae causa; Sulla 88. misericordiam (utilem esse) ad hominum indignorum calamitates sublevandas; Tusc IV 46. — 2. utrum posthac amicitias clarorum virorum calamitati hominibus an ornamento esse malitis; Balb 65. — 3. libero: f. 1. fero. si (aratio) omni tempestatis calamitate semper vacat; Tusc V 86. — 4. haec vobis provincia non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda; imp Pomp 14. qui simili in calamitate sunt; Phil II 98. nobis in hac calamitate tabescendum esse; A III 25. ut non plures secum in eandem trahant calamitatem; imp Pomp 19. si in hanc calamitatem venit propter praediorum bonitatem; Sex Rose 49. — III, 1. dignus: f. calamitosus, B, I. — 2. qui ne equestrem quidem splendorem in columem a calamitate indicii retinere potuisse; Planc 12. — IV. alqd: f. II, 1. accipio. ut meae calamitatis non adiutor solum, verum etiam socius videretur; sen 20. conquestio: f. I. accidit. quae est ista a deis profecta significatio et quasi denuntiatio calamitatum? div II 54. cum Heraciensem securi percussum esse dico, versatur mihi ante oculos indignitas calamitatis; Ver V 123. metus: f. II, 4. defend a. quod illi unum in malis erat per fugium calamitatis; Cluent 171. significatio: f. denuntiatio. quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societas! Lael 64. socius: f. adiutor. — V, 1. cur hunc miserum tanta calamitate adfici velis; Sex Rose 146. hic se ita fractum illa calamitate atque afflictum putavit, ut . . ; Sulla 15. homines percessi Sullani temporis calamitatem; Muren 49. qui calamitate premitur; of II 61. — 2. annona porro pretium nisi in calamitate fructuum non habet; Ver III 227. vgl. II 4. tabesco in. eiciuntur duo, alter per honorem turpissimum, alter per honestissimam calamitatem; dom 65.

**calamitose**, unglücklich: quod aiunt: „minima de malis“, id est ut turpiter potius quam calamitose; of III 105.

**calamitosus**, unglücklich, elend, unheilvoll, verderblich: A. eos, qui se aegritudini dediderunt, miseros, afflictos, aerumnosos, calamitosos (dicere solemus); Tusc IV 82. calamitosum est bonis everti, calamitosus cum dedecore; Quint 95. o casum illum multis innocentibus calamitosum atque funestum! Ver V 92. quae ille calamitosus dies reliquerat; Ver IV 151. redditum mihi gloriosum iniuria tua dedit, non exitum || exilium || calamitosum; par 29. ratio flagitiosae et calamitosae fugae; A VIII 1, 3. ut homines miseros et fortuna magis quam culpa calamitosos conserves; ep IX 13, 3. alterius res et terra et mari calamitosae; Muren 33. — B, I. propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate; of II 62. — II. occurrere solet ipsa (misericordia) supplicibus et calamitosis; Deiot 40. — III. propensus in: f. I. — IV. valeant haec omnia ad auxilium calamitosorum; Muren 59.

**calamus**, Rohr, Schreibrohr: I. hoc facio semper, ut, quicunque calamus in manus meas venerit, eo sic utar tamquam bono; Q fr II 14, 1. —

II, 1. cum institussem ad te scribere calamumque sumpsissem; A VI 8, 1. calamo et atramento temperato res agetur; Q fr II 14, 1. — 2. utor: f. I.

**calautica.** Kopfbinde, Haube: cum calautica capiti accommodaretur; fr A XIII 24.

**calcar.** Sporn, Antrieb: 1. alteri se calcaria adhibere, alteri frenos; Brv 204. quasi calcar admovet; A VI 1, 5. — 2. alter, ut dixit Isocrates in Ephoro et Theopompo, frenis eget, alter calcaribus; A VI 1, 12. se calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere; de or III 36.

**caleo,** mit Schuhen befeiden: calceati et vestiti; Cael 62.

**calceolus,** kleiner Schuh: quam (Sospitam) tu vides cum calceolis repandis; nat I 82.

**calceus,** Schuh: I. ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles, sic . . .; de or I 231. — II, 1. adfero: f. I. mutavit calceos, pater conscriptus repente factus est; Phil XIII 28. Scipio calceis et vestimentis sumptis e cubiculo est egressus; rep I 18. — 2. si multus erat in calceis pulvis, ex itinere eum venire oportebat; inv I 47.

**calciamentum,** Schuhwerk: mihi est calciamentum solorum callum; Tusc V 90.

**calcitro,** ausschlagen, sich sträuben: (filius familias) calcitrat, respuit; Cael 36.

**calculus,** Steinchen, Stein im Brettspiel, Rechenstein, Bläenstein: 1. nunc saltem ad illos calculos revertamur, quos tum abieciimus; A VIII 12, 5. qui (Demosthenes) coniectis in os calculis versus pronuntiare consuecebat; de or I 261. tibi concedo, ut calculum reducas, si te aliquius dati paenitae; fr F V 60. dicuntur quidam calculos eiecisse; div II 143. reduco: f. do. fortis viri voluptatumne calculis subductis proelium ineunt? fin II 60. — 2. revertor ad: f. 1. abicio. hoc est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam; Lael 58.

**calefacio** (calfacio, calcifico), wärmen, erwärmen, zusätzen, beunruhigen: Gabinium ad populum luculente calefecerat Memmius; Q fr III 2, 1. quod balneum calefacias oportebit; ep IX 16, 9. balineum || balneum || calfieri iubabo; A II 3, 4. ad calcificendum corpus; nat II 151. calface hominem; ep XVI 18, 2. nos Ventidianis rumoribus calfirum; fr E VI 3.

**caleo,** warm, heiß sein, glühen, beunruhigt sein, betrieben werden, Interesse haben: vos nunc istic satia calere audio; ep VII 10, 2. illud crimen caluit re recenti, nunc in causa refrixit; Planc 55. calere ignem; fin I 30. indicia calent; A IV 18, 3 (16, 11). calebant in interiori aedium parte totius rei publicae nundinae; Phil V 11. postea quam satis calere res Rubrio visa est; Ver I 66.

**calesco,** sich erwärmen: ubi potest illa aetas calescere vel apricatione melius vel igni aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius? Cato 57. ea (anima) calescit primum ipso ab spiritu, deinde contagione pulmonum; nat II 138.

**calidus,** warm, heiß, hitzig, eifig: A. omne, quod est calidum et igneum, cietur et agitatur motu suo; nat II 23. nil illos calidius cogitare; A XV 6, 4. ex puteis iugibus aquam calidam trahi; nat II 25. quibus periculosa et calida consilia quietis et cogitatis splendidiora et maiora videantur; of I 82. grues loca calidiora petentes; nat II 125. — B. calidum illud atque igneum ita in omni fusum esse natura, ut . . .; nat II 28. sentit (animal) et calida et frigida; nat III 32.

**caliga.** Soldatenstiefel: mihi caligae eius (Epiratis) et fasciae cretatae non placebant; A II 3, 1.

**caliginosus,** neblig, verdunfelt: hoc nebuloso et caliginoso caelo; Tusc I 60. si obscurior et quasi caliginosa stella extiterit; div I 130.

**caligo,** Nebel, Dunfel, Finsternis: I. illa omnis pecunia latuit in illa caligine ac tenebris, quae totam rem publicam tum occuparant; Ver III 177. — II, 1. hic error et haec indoctorum animis offusa caligo est; Tusc V 6. vide nunc caliginem temporum illorum; Planc 96. — 2. lateo in: f. I. — III. 1. cum has terras incolentes circumfusi erant caligine; Tusc I 45. — 2. quod videbam equidem, sed quasi per caliginem; Phil XII 3.

**caligo,** dunfel, finster sein: »sin Centaurus Aram tenui caligans vestiet umbra«; fr H, a, 449. »cum neque caligans deterret sidera nubes«; fr H IV, a, 490.

**calix,** Becher: I. maximi calices et ii Placentini; Piso 67. — II. huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat? Tusc III 44.

**calleo,** verstecken, fennen: ignosc tibi, si neque Poenorum iura calles neque nostras potuisti leges inspicere; Balb 32.

**callide,** einfältig, gesäßt, schlau, verschlagen: ut callide arguteque diceret nec quicquam altius cogitaret; orat 98. aut callide aut copiose dicere; de or I 93. vereor, ne id astute et callide fecerint; Caecin 4. omnia callide referentem ad utilitatem; fin II 53. neque sine legum, moris, iuris scientia in iis ipsis rebus satis callide versari et perite potest; de or I 48.

**calliditas,** Gewandtheit, Schlauheit, Verschlagenheit: I. fuit stulta calliditas perverse imitata prudentiam; of III 113. f. **calumnior,** I. — II. scientia, quae est remota ab iustitia, calliditas potius quam sapientia est appellanda; of I 63. — III. genus eius modi calliditatis et calumnae trahatur || retrahatur || in odium iudicis cum quadam invidiaria querela; part or 137. — IV. nec calliditate Poenos superavimus; har resp 19.

**callidus,** gewandt, gesäßt, schlau, verschlagen: A. callidos (eos appello), quorum tamquam manus opere, sic animus usu concalluit; nat III 25. qua (natura) nihil potest esse callidius; nat II 142. ne callida adsentatione capiantur; Lael 99. versutum et callidum factum Solonis; of I 108. homines prudentes natura, callidi usu, doctrina erudit; Scaur 24. ex aequo et bono, non ex callido versutoque iure rem iudicari oportere; Caecin 65. quid tulit legum scriptor peritus et callidus? dom 47. — B, I. callidus ille et occultus ne se insinuet, studiōse cavendum est; Lael 99. — II. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, obscuri, astuti, fallaci, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri; of III 57.

**callis,** Bergpfad, Trift: I. cum (Catilina) Italiae calles praēoccupare || praedari, al. || coepisset; Sest 12. — II. cum quaedam in callibus controversia pastorum esset orta; Cluent 161.

**callum,** harte Haut, Schmiele: I. mihi est calciamentum solorum callum; Tusc V 90. — II. λεπτός consuetudo diurna || diurna || callum iam obdixit stomacho meo; ep IX 2, 3.

**calo,** zusammengerufen: alter a Galatis || calatis || Gaviis in Calatinos Atilios insitus; Sest 172.

**calo,** Reitfnecht: eos (Tyndaridas) tu cantheriis albis nullis calonibus obviā Vatinio venisse existimas? nat III 11.

**calor,** Wärme, Hitze, Glut: I. animantes, cum calor defecerit, tum interire; nat III 35. si est calor a sole; nat II 129. Scaevoła paulum requiescat, dum se calor frangat; de or I 265. anni tempore gravissimo et caloribus maximis; Q fr II 15, 1. — II. aquae etiam admixtum esse calorem; nat II 26. is (vapor) existit motu eius caloris, qui aquis continetur; nat II 27. refrigerato et extincto calore occidimus ipsi et extinguimur; nat II 23. ego ex magnis caloribus (non enim meminimus maiores) in Arpinati summa cum amoenitate fluminis me refeci; Q fr III 1, 1. ut tectis saepi frigora caloresque

pellamus; nat II 151. refrigerio: s. extinguo. — III, 1. ipse aér, qui natura est maxime frigidus, minime est expers caloris; nat II 26. — 2. ex corpusculis non calore praeditis; nat II 94. — IV. ut omnes minimos et frigoris et caloris appulsus sentire possimus; nat II 141. motus: s. II. contineo. regiones omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantes; Tusc I 45. — V, 1. omnes partes mundi calore fulta e sustinentur; nat II 25. cuius (caeli) tenuitate et calore temperatus (aér); nat II 117. — 2. ex: s. II. memini.

**calvitium**, Gläze: perinde stultissimum regem in luctu capillum sibi evellere, quasi calvitio maenor levaretur; Tusc III 62.

**calumnia**, Rabale, Chifane, Ränke, Verdrbung, ränkevolle Auslegung, Rechtsverdrbung, trügerische Anflage: I, 1. ne qua calumnia ad hibeat; dom 36. senatus religionis calumniam comprobavit; ep I 1, 1. nec Arcesilae calumnia conferenda est cum Democriti verecundia; Ac II 14. calumniam stultitiamque eius obtrivit ac contudit; Caecin 18. haec facilis effungi Academicorum calumniam; nat II 20. obtero: s. contundo. (per te esse) remotam a fama et a fortunis et ab otio locupletium illam acerbissimam ministram praetorum vanitiae, calumniam; Q fr I 1, 25. — 2. iuris indicium cum erit et aequitatis, cave in ista tam frigida, tam ieuna calumnia deliticas; Caecin 61. — II. genus: s. calliditas, III. nec sine ignominia calumniae relinquere accusationem (poterat) Cluentius; Cluent 86. imponatur honestae civitati turpissima persona calumniae? Ver II 43. — III, 1. Metellus calumniato dicendi tempus exemit; A IV 3, 3. qui (Carneades) saepe optimas causas ingenia calumnia ludificari solet; rep III 9. qui non calumnia litium alienos fundos, sed castris petebat; Milo 74. — 2. a quo HS c milia per calumniam malitiamque petita sunt; Ver II 66.

**calumniator**, Rechtsverdreher, trügerischer Anflager: I. est hic Ennius egens quidam calumniator; Cluent 163. — II, 1. Verres calumniatores apponebat; Ver II 26. — 2. scriptum sequi calumniatoris esse + bonique iudicis voluntatem scriptoris auctoritatemque defendere; Caecin 65.

**calumnior**, verdrehen, däfianieren, trügerisch anflagen, sich ängstigen: I. quae est ista calliditas res vetustate robustas calumniando velle perverttere? div I 35. — II. cum calumniari sciens non videatur; Sex Rose 55. calumniabar ipse; ep IX 2, 3. quod ante[ta] te] calumniatus sum, indicabo malitiam meam; ep IX 7, 1.

**calx**, Ferse: adolescentium greges Lacedaemonie vidimus certantes pugnis, calcibus, ungibus, morsu denique; Tusc V 77. cum pugnis et calcibus concitus esset; Ver III 56.

**calx**, Hals, Biel: 1. calcem, caementa convexit; Milo 74. nunc video calcem; Tusc I 15. — 2. nec velim quasi decursu spatio ad carceres a calce revocari; Cato 83.

**camelus**, Kamel: quae (animalia) altiora sunt, ut camel; nat II 122 (123).

**camera**, gewölbte Dede, Gemölbe: cameras quasdam non probavi mutarique iussi; Q fr III 1, 1.

**caminus**, Kamin, Feuerung: camino luculento utendum censeo; ep VII 10, 2.

**campester**, auf dem Felde, Marsfeld: ut exercitatione eludoque campestri tuniciati uteremur; Cael 11. quaeatum illum maxime fecundum uberemque campestrem totum ad se ita redegit, ut . . . har resp 42.

**campus**, Feld, Ebene, Platz, Marsfeld, Tummelplatz, Gemeinplatz: I. cum sit campus, in quo exultare possit oratio; Ac II 112. Aegypti et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes; div I 93. hinc rhetorum campus de

Marathone, Salamine; of I 61. — II, 1. quos ego campos antea collesque nitidissimos viridissimosque vidi sem, hos ita vastatos nunc ac desertos videbam, ut . . . Ver III 47. si iam campus Martius dividatur; agr II 85. non habeat satis magnum campum ille tibi non ignotus cursus animi; A V 15, 1. vasto, video: s. desero. — 2. ex ingenti quodam oratorem immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis; de or III 70. qui in campo Martio crucem constitui ibus; Rabir 11. quod in campum descenderim; fat 34. nisi Milo in campo || campum || obnuntiasset, comitia futura; A IV 3, 4. sin me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas verborum angustias revocas; Caecin 84. in hoc tanto tam immensoque campo cum liceat oratori vagari libere; de or III 124. — III. aequora: s. I. patent. sit sane Fors domina campi; Piso 3. duo milia iugerum campi Leontini Sex. Cludio rhetori adsignasti, et quidem immunia; Phil II 43. cum in villa quadam campi Atinatis maneres; div I 59. — IV. ut victi in campo in foro vinceretis; Sulla 49. sibi in campo Martio comitia consulum habent; Q fr II 2, 1. s. I. est.

**cancelli** Schranken: 1. si extra hos cancellos egredi conabor, quos mihi ipse circum dedi; Quint 36. — 2. egredior extra: s. I. ex fori cancellis plausus excitatus; Sest 124. — II. certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam; de or I 52.

**candelabrum**, Leuchter: candelabrum e gemmis clarissimis opere mirabili perfectum reges ii Romam cum attulissent, ut in Capitolio ponerent; Ver IV 64. candelabra aënea facta esse; Ver IV 60.

**candeo**, glänzen, glühen: qui (Dionysius) candente carbone sibi adurebat capillum; of II 25. candens et plena luna; rep I 23. tenui quae candet lumine Phatne; fr IV, b, 160.

**candidarius**, des Amts bewerber: in omni munere candidatorio fungendo; A I 1, .

**candidatus**, Amts bewerber: I. semper hoc fit, simul atque candidatus accusationem meditari visus est, ut honorem desperasse videatur; Muren 43. habet: s. III. vultus. — II, 1. scito nihil tam exercitum esse nunc Romae quam candidatos omnibus iniquitatibus; A I 11, 2. — 2. quid referat Celer egisse Caesarem cum candidatis; A XII 8. tanta invidia sunt censules propter suspicionem pactorum a candidatis praemiorum; Q fr III 3, 2. virtus, probitas, integritas in candidato, non linguae volubilitas, non ars, non scientia requiri solet; Planc 62. — III. nisi forte candidatorum licentia hic (Sabinus) quoque usus hoc subito cognomen adipuit; ep XV 20, 1. quid? si illa officiosissima, quae neminem patitur non honeste in urbem introire, tota natio candidatorum obviam venit? Muren 69. me nomen consularis candidati delaturum; Muren 62. cum ex vultu candidatorum conjecturam faciant, quantum quisque animi et facultatis habere videatur; Muren 44.

**candidulus**, glänzend weiß: candiduli dentes; Tusc V 46.

**candidus**, rein, klar: elaborant alii in puro quasi quadam et candido genere dicendi; orat 53.

**candor**, Glanz, Lichtglanz, weiße Farbe: I. solis candor inlustrior est quam ullius ignis; nat II 40. candor huius (vicini) te et proceritas pepulerunt || perp. ||; Cael 36. — II. fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; orat 79. cum videmus speciem candoremque caeli; Tusc I 68. — III. medicamenta: s. II. fuco.

**canesco**, altern: cum ipsa oratio iam nostra canesceret; Bru 8. ea (querens) »canescet saeclis innumerabilibus«; leg II (2).

**canis**, Hund, Spürhund, Schmarotzer: I. apponit

de suis canibus quendam, qui dicat se Diodorum reum velle facere; Ver IV 40. Gavius est quidam, P. Clodii canis; A VI, 3, 6. canse aluntur in Capitolo, ut significant, si fures venerint; Sex Rose 56. — II, 1. in Hyrcania plebs publicos alit canes, optimates domesticos. nobile autem genus canum illud scimus esse; sed pro sua quisque facultate parat, a quibus lanetur, eamque optimam illi esse censem sepulturam; Tusc I 108. f. I. significant, appono: f. I. dicit. qui canem et faelem ut deos colunt; leg I 32. venandi et custodiendi (causa) canem (esse generatum); nat II 37. — 2. tu P. Clodii cruentum cadaver nocturnis canibus dilaniandum reliquisti; Milo 33. — III, 1. canum tam fida custodia tamque amans dominorum adulatio; nat II 158. genus: f. II, 1. alo. nos sagacitatem canum ad utilitatem nostram abutimur: nat II 151. — 2. alqs de: f. I. dicit. — IV. a: f. II, 1. alo.

**canistrum**, Fruchtborb: in felicatis lancibus et splendidissimis canistris holusculis nos soles pascere; quid te in vasis fietilibus appositurum putem? A VI 1, 13.

**cano**, tönen, singen, spielen, blasen, schreien, frähen, frächen, verflünden, weiß sagen: I. cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset, quis eum ferret? orat 27. Epaminondas fidibus praecellare cecinisse dicitur; Tusc I 4. si absurde canat is, qui se haberet velut musicum; Tusc II 12. Aspendium citharistam, de quo saepe audistis id, quod est Graecis hominibus in proverbio, quem omnia intus canere dicebant, sustulit; Ver I 53. Iuppiterne cornicem a laeva, corvum ab dextra canere iussisset; div I 12. cur ante lucem galli canant; div II 57. receptui canente senatu; Phil XII 9. cum in eius conviviis symphonia caneret; Ver III 105. modulante canentes tibiae; nat II 22. quem ad modum tibicen sine tibiis canere (non potest), sic . . . de or II 338. — II, 1. solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus; Tusc I 3. f. III. bellicum. — 2. nec ei (Deiotaro) cornix canere potuit recte eum facere; div II 78. — III. non haec a me tum tamquam fata in ipsa re gerenda canebantur? Sest 47. (Thucydides) de bellicis rebus canit etiam quodam modo bellicum; orat 39. quae (carmina) apud illum (Homerum) et in Phaeacum et in procorum epulis canuntur; Bru 71. fata: f. alqd. ut canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes; Tusc IV 3. ut (tibicina) spondeum caneret; fr F X 3. virtutes: f. laudes.

**canorus**, wohltönend, flangvoll, helltönend, singend, sangflüchtig: A. cum hoc animal tam sit canorum sua sponte; div II 57. hume (Carbonem) canorum oratorem fuisse; Bru 105. (Cn. Lentulus) voce suavi et canora, + admirando inridebat; Bru 234. — B, I. canorum illud in voce splendescit etiam in senectute; Cato 28. — II. profluens quiddam habuit Carbo et canorum; de or III 28.

**cantharis**, spanische Fliege, Giftfärber: I. Gaius (Carbo) accusante L. Crasso cantharidas sumpsisse dicitur; ep IX 21, 3. — II. magnum effecisti, si cantharidis vim consecutus es; Tusc V 117.

**cantherius**, Wallach, Röß: quem (mulum) tibi reliquum dicis esse, quoniam cantherium comedisti; ep IX 18, 4. f. calo.

**canticum**, Gefang, Lied: I. est etiam in dicendo quidam cantus obscurior, non hic e Phrygia et Caria rhetorum epilogus || in epilogis || paene canticum, sed ille . . . orat 57. — II. »modo forte — nosti canticum; ep IX 22, 1.

**cantilena**, Lied, Sprud, Geißwäß: ut crebro mihi vafer ille Siculus insusurret Epicharmus cantilenam illam suam; A I 19, 8. qui neque ex scholis cantilenam requirunt; de or I 105.

**cantio**, Lied, Zauberformel: id beneficii et cantionibus Titinia factum esse; Bru 217.

**cantito**, oft singen: quae (carmina) in epulis esse cantata; Bru 75.

**cantiuncula**, Liedchen: si cantiunculis tantus vir inreitus || i. v. || teneretur; fin V 49.

**canto**, singen, preisen, frähen: I, 1. deos gallis signum dedisse cantandi; div II 57. — 2. si qui in foro cantet; of I 145. — II. iam pridem istum canto Caesarem; Q fr II 11, 1.

**cantor**, Sänger, Hofsänger, Lobredner: I. est tibi iuris consultus ipse per se nihil nisi cantor formularum; de or I 236. — II. o poëtam egregium! quamquam ab his cantoribus Euphorionis contemnit; Tusc III 45.

**cantus**, Ton, Gesang, Lied, Klang, Muß, Krähen, Krächen: I. est etiam in dicendo quidam cantus obscurior; orat 57. nondum dico, quam haec signa nulla sint, fissum iecoris, corvi cantus; div II 16. te gallorum, illum buinarum cantus exsuscitat; Muren 22. — II, 1. (gallos) cantus edere quiete satios; div II 57. solet idem Roscius dicere se, quo plus sibi aetatis accederet, eo tardiores tibieinis modos et cantus remissiores esse facturum; de or I 254. cantus avium et volatus notaverunt; div I 94. — 2. quae (Homerus) de Sirenum cantibus ftinxeri || fixit ||; fin V 49. — III. summam eruditioem Graeci sitam censebant in nervorum vocumque cantibus; Tusc I 4. — IV, 1. quid summi poëtae de se ipsis et carminibus edunt et cantibus? Tusc IV 71. qui Phrygiis cantibus incitantur; div I 114. ut cotidiano cantu vocum et nervorum et tibiarum tota vicinitas personet; Sex Rose 134. — 2. quanto moliores sunt et delicatores in cantu flexiones et falsae voculae quam certae et severae! de or III 98.

**canus**, grau, graues Haar: A. »nec metuunt canos fluctus«; fr H IV, a, 305. »saxa cana salis niveo spumata liquore«; div I 13. — B. non cani nec rugae repente auctoritatem adripere possunt; Cato 62.

**capacitas**, Raum: utrum capacitatem aliquam in animo putamus esse? Tusc I 61.

**capax**, empfänglich: qui (Demosthenes) non semper implet aures meas; ita sunt avidae et capaces; orat 104.

**capedo f. capudo**.

**peduncula**, Opferschälchen: meliora me didicisse de colendis dis capedunculis iis, quas Numa nobis reliquit; nat III 43.

**capella**, Ziege: capella quaedam est seite facta; Ver II 87.

**capesso**, ergreifen, übernehmen, sich befassen, hinztreben, erreichen: cibum (animalia) partim oris hiatu et dentibus ipsis capessunt; nat II 122. principium libertatis capessentiae; Phil X 19. Melitam capessamus; A X 9, 1. sitne sapienti capessenda res publica; de or III 112, nec ego nume istuc ad rem publicam capessendam venio; A XVI 7, 7. animus superiora capessat necesse est; Tusc I 42.

**capillatus**, behaart: capillator quam ante (esse meditabatur) barbaque maiore; agr II 13. adulescens non minus bene nummatus quam bene capillatus; agr II 59.

**capillus**, Haar: I. erant illi compti capilli; Piso 25. composito et delibuto capillo; Sex Rose 135. regem in luctu capillum sibi evellere; Tusc III 62. pexo capillo; Catil II 22. — II. sordidati, maxima barba et capillo; Ver II 62. (alter) capillo ita horrido, ut; Sest 19.

**capio**, fassen, ergreifen, erhalten, wählen, nehmen, einnehmen, gewinnen, erbeuten, erobern, enthalten, aufnehmen, begreifen, beeinflussen, fangen, verleiten, läumen: I, 1. (philosophi) docendi causa, non capendi loquuntur; orat 63. — 2. iam in uno „capsis“ tria verba sunt; orat 154. — II. nostram

intelligentiam capere, quae sit beata natura; nat I 49. — III. prius, quam misericordia sum ipse captus; de or II 195. qui a praedonibus erant capti; Ver V 72. quoniam sunt ita multi, ut eos carcer capere non possit; Catil II 22. ego te non mente captum putem? Piso 47. quae si vos cepit oblio; Milo 99. nisi te amor ipse ceperit; fin II 78. ut idem oculis et auribus captus sit; Tusc V 117. voluptate capiuntur omnes; leg I 31. (urbs) ei parum magna visa est, quae etiam ipsum capere potuerit; A XIII 35. 1. qui tantundem caperent, quantum omnes heredes; leg II 52. f. incommodum. vix iam videtur locus esse, qui tantos acervos pecuniae capiat; agr II 59. (T. Inuentius) in capiendo adversario versutus; Bru 178. ut imperator agros de hostibus captos consecraret; dom 128. aliquando patrium animum virtutemque capiamus; Phil III 29 si pro illorum laude mihi arma capienda essent; Rabir 30. nimis insidiarum ad capienda aures adhiberi videtur; orat 170. quae (benivolentia) capitur beneficis maxime; of II 32. hoc duce castra cepimus; Muren 38. quam (causam) ceperimus ex magnitudine commodorum; nat II 13. qui ex lucri magnitudine conjecturam capiam furti atque praedae; Ver III 111. subito consilium cepi, ut exirem; A VII 10. quod (desiderium Laertes) capiebat e filio; Cato 54. dolorem gravissimum cepi A XI 21. 1. nunc quoniam periculosisimi belli nefarios duces captos iam et comprehensos tenetis; Catil III 16. a Bruto capiamus exordium; Phil V 35. eius mei consilii maiorem in dies singulos fructum voluptatemque capio; ep V 2. 3. ex quibus (litteris) cepi fructum duplicem; ep X 5. 1. nullam esse gratiam tantam, quam non capere animus meus in accipiendo posset; ep II 6. 2. quod ea (voluptate) videlicet homines capiantur ut pisces; Cato 44. quod insit in iis aliquid probi, quod capiat ignaros; of III 15. incommodi nihil ceperunt; Ver III 109. quam (laetitia) oculis cepi iusto interitu tyramni; A XIV 14. 4. nostri imperatores ex hac una re maximam laudem capere studebant; of II 27 (26). ut non fugiendi hostis sed capiendi loci causa cessisse videar; de or II 294. ex iis, qui magistratum ceperunt, quod senatus efficit; leg III 27. prima Halunitorum navis capit; Ver V 90. patria capta; Tusc III 54. C. Verrem contra leges pecuniam cepisse; Ver I 10. possimus petitoris personam capere, accusatoris depone? Quint 45. quae (aves) cum piscem cepissent; nat II 124. f. homines. fore ut brevi a Gallis Roma caperetur; div I 100. qui sensum verae gloriae ceperit; Phil V 49. in eodem loco somnum capere voluerunt; inv II 14. ut eum (sonitus) aures hominum capere non possint; rep VI 19. qui (Ti. Gracchus) cum tabernaculum vitio cepisset imprudens; div I 33. virtutem: f. animum. magnam cum ex ingenio eius (Servii) singularique studio, tum ex virtute et probitate voluptatem capio; ep XIII 27. 4. f. fructum. urbes partim vi, partim obsidione cepit; Muren 20. utilitates ex amicitia maxima capientur; Lael 32.